Дело № 1-91/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ярославль 06 июля 2018 года 

Ленинский районный суд г. Ярославля в составе председательствующего судьи Ятмановой А.Ю.,

при секретаре Серопян Р.С.

с участием государственного обвинителя Юматова А.Ю., 

защитника – адвоката Суровой Г.А., 

подсудимого КЕВ,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

КЕВ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

КЕВ согласился с предъявленным обвинением в совершении незаконного приобретения, хранения и ношения боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему) при следующих обстоятельствах.

КЕВ, имея прямой умысел на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию и зная, что без соответствующего разрешения приобретение, хранение и ношение боеприпасов запрещены законодательством РФ, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут до 17 часов 00 минут (более точная дата и время в ходе производства дознания, не установлены), обнаружил в тумбе расположенной в проёме входной двери 

<

адрес> коробку с 9 патронами являющимися боеприпасами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия (винтовка ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ -16 и т.д.), пригодными для производства выстрела, которые незаконно присвоил, поместив их, в находившийся при нем, рюкзак. После чего, КЕВ, действуя из тех же намерений и побуждений, перенес рюкзак с 9 патронами, являющимися боеприпасами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия (винтовка ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ -16 и т.д.), пригодными для производства выстрела, в квартиру по месту жительства по адресу: 

<

адрес> где в указанный период времени, умышленно незаконно хранил их в ящике скамьи, расположенной в коридоре вышеуказанной квартиры.

Далее, КЕВ, продолжая свой единый преступный умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, в один из дней с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (более точная дата и время в ходе производства дознания не установлена), осознавая возможную опасность хранения боеприпасов в свободном доступе для окружающих, достал из ящика скамьи, хранящиеся там 9 патронов калибра 5.6 мм, помещенные им ранее, после чего 6 патронов калибра 5,6 мм поместил для хранения в банку из полимерного материала и перенес ее в комнату квартиры по месту жительства, где поставил на полку, затем 2 патрона калибра 5,6 мм поместил для хранения, в принадлежащий ему рюкзак, а один патрон калибра 5,6 мм обратно положил в ящик скамьи, расположенный в коридоре квартиры, тем самым незаконно хранил их в квартире по месту жительства.

После чего КЕВ, начиная с одного из дней, а именно периода времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ с 18 часов 00 минут до 21 часа 00 минут (более точная дата и время в ходе производства дознания не установлена), вынес из своей квартиры рюкзак, с находящимися в нем 2 патронами калибра 5,6 мм и носил данный рюкзак в качестве ручной клади, передвигаясь с ним по 

<

адрес>, тем самым незаконно хранил и носил в своем рюкзаке 2 патрона, являющиеся боеприпасами калибра 5.6 мм кольцевого воспламенения для "нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия (винтовка ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ-16 и т.д.), пригодные для производства выстрела, до момента его задержания 13.03.2018 года около 18 часов 50 минут, сотрудниками полиции у торца 

<

адрес>

В ходе личного досмотра КЕВ, проведенного 13 марта 2018 года в 20 часов 35 минут, в кабинете № 15 ОМВД России по Ленинскому городскому району, расположенному по адресу: 

<

адрес>, боеприпасы к огнестрельному оружию- патроны в количестве 2 штук, являющиеся боеприпасами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия (винтовка ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ -16 и т.д.), пригодные для производства выстрела, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции.

В ходе обыска по месту жительства гр. КЕВ, проведенного в рамках расследования уголовного дела №, по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 23 часов 30 минут до 23 часов 50 минут 14 марта 2018 года сотрудниками полиции, в комнате квартиры на полке, была обнаружена банка из полимерного материала, в которой хранились патроны калибра 5,6 мм в количестве 6 штук, а в ящике скамьи, расположенной в коридоре квартиры был обнаружен 1 патрон калибра 5,6 мм, после чего сотрудниками полиции боеприпасы к огнестрельному оружию - патроны в общем количестве 7 штук, являющиеся боеприпасами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивного - охотничьего огнестрельного оружия (винтовка ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ-16 и т.д.), пригодные для производства выстрела, были изъяты.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимым ФИО4 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, признал свою вину в полном объеме и поддержал свое ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. 

Защитник, государственный обвинитель выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Судом установлено, что ходатайство КЕВ об особом порядке судебного разбирательства заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником. При этом подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а также пределы обжалования приговора.

Таким образом, поскольку все предусмотренные законом требования для постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, уголовное дело в отношении КЕВ по его ходатайству рассмотрено в особом порядке, установленном главой 40 УПК РФ.

Учитывая, что в материалах дела имеется достаточно доказательств, подтверждающих обвинение, суд считает, что действия подсудимого КЕВ должны быть квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение и ношение боеприпасов к огнестрельному оружию (за исключением гражданского огнестрельного гладкоствольного длинноствольного оружия, его основных частей и патронов к нему, огнестрельного оружия ограниченного поражения, его основных частей и патронов к нему).

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

В частности, суд принимает во внимание, что КЕВ совершил умышленное преступление против общественной безопасности, которое относится к категории преступлений средней тяжести. 

Помимо этого, суд принимает во внимание возраст подсудимого, а также то, что КЕВ ранее не судим, на учете в психоневрологическом и наркологическим диспансерах не состоит, не имеет регистрации, состоит в браке, проживает с супругой, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

Из заключения врачебной комиссии следует, что у КЕВ имеет место диагноз: пагубное употребление психостимуляторов (не является больным наркоманией), в лечении не нуждается, нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога.

В то же время обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в даче подсудимым признательных показаний и их проверке на месте, состояние здоровья подсудимого и его супруги.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

Также при назначении наказания суд учитывает требования ч. 1 и ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ч. 6 ст.15, ст. 53.1, ст. 64 УК РФ при вышеизложенных фактических данных не имеется. 

С учетом характера совершенного преступления и личности подсудимого КЕВ, его имущественного положения и его семьи, а также в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу, что подсудимому необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку считает, что исправление и перевоспитание подсудимого в настоящее время возможно в условиях, не связанных с изоляцией от общества, что также соответствует целям наказания, предусмотренным ст. ст. 43 УК РФ.

С учетом социального и материального положения подсудимого суд считает возможным дополнительное наказание в виде штрафа не назначать.

Судьбу вещественного доказательства суд разрешает согласно требованиям п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.п.2, 18, 58 Инструкции от 18.10.1989 г. «О порядке изъятия, учета, хранения и передачи вещественных доказательств по уголовным делам, ценностей и иного имущества органами предварительного следствия, дознания и судами». 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать КЕВ виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание, назначенное КЕВ считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на КЕВ в период испытательного срока исполнение следующих обязанностей: 

- два раза в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по месту жительства, в дни и время, установленные данным органом; 

- не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 

- не совершать административных правонарушений;

- без письменного назначения врача или иного уполномоченного медицинского работника не потреблять наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества; 

- в течение первого года испытательного срока один раз в месяц по направлению специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, проходить медицинское освидетельствование (обследование) в Ярославской областной клинической наркологической больнице либо в ином государственном или муниципальном учреждении здравоохранения, оказывающем на законном основании медицинскую помощь по профилю наркологии и действующем по месту жительства осужденного, по выбору специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, на предмет потребления наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, а в случае установления в указанный период факта немедицинского потребления перечисленных выше средств и веществ проходить освидетельствование (обследование) на тот же предмет в течение всего испытательного срока.

Меру пресечения КЕВ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до дня вступления приговора суда в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- 2 гильзы, являющиеся частями боеприпасов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия (винтовки ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ- 16 и т.д.), 7 гильз, являющиеся частями боеприпасов калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения для нарезного спортивно-охотничьего огнестрельного оружия (винтовки ТОЗ-8, карабин ТОЗ-11, карабин ТОЗ-16 и т.д.), оставить в распоряжении в ОМВД России по Ленинскому городскому району для принятия решения в установленном порядке об их уничтожении или реализации либо использовании в надлежащем порядке.

- рюкзак черно- красного цветов – оставить в распоряжении КЕВ, 

- баночку из полимерного материала белого цвета с крышкой голубого цвета, сданную на хранение в камеру хранение ОМВД России по Ленинскому городскому району – выдать КЕВ

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня получения им копии приговора, через Ленинский районный суд г.Ярославля с соблюдением правил ст. 317 УПК РФ. 

В течение трех суток со дня окончания судебного заседания участники процесса в письменном виде вправе ходатайствовать перед Ленинским районным судом г.Ярославля об ознакомлении с протоколом судебного заседания.

В случае подачи апелляционной жалобы в пределах срока на апелляционное обжалование осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Судья А.Ю. Ятманова